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Úvodník

Vážení žáci,
vážení vyučující,
vážení rodiče,

dostává se vám do rukou první číslo školního časopisu Střední průmyslové 
školy zeměměřické a Geografického gymnázia Praha. 
Časopis si klade za cíl informovat o dění v naší škole, poskytovat vám zprávy 
z různých akcí, výletů či prezentovat zajímavé školní i monoškolní aktivity. 
Časopis vzniká pod hlavičkou školního parlamentu, přispívat do něj však mo-
hou všichni žáci školy. 
V tomto prvním čísle naleznete zprávy ze zahraničních výjezdů do Berlína 
a do Barcelony třídy 2.G, dále pak report z geografických praxí třídy 1.G a 
také recenzi na velmi zajímavou knihu, která byla základem workshopů ve 
2.G nebo 1.B. Dozvíte se také, co na vás čeká v rámci projektového dne.
Berte prosím první číslo školního časopisu jako pomyslný výkop, první vlaštov-
ku, která snad rozvíří vody dění na naší škole. V příštím školním roce vyjde ča-
sopis dříve, než v červnu, a proto již nyní můžete přemýšlet o tom, zda byste 
do něj nechtěli přispívat svými texty nebo se na jeho chodu jakkoliv podílet. 
Pokud se vám časopis bude líbit (v což doufáme), ukažte jej svým spolužá-
kům, rodičům či dalším kamarádům. Pokud budete mít jakékoliv nápady na 
jeho vylepšení, ozvěte se školnímu parlamentu.
Na závěr mi dovolte vám popřát klidné čtení a pohodové prožití nadcháze-
jících letních prázdnin.

Za celý školní parlament i za všechny autory článků zdraví

Jakub Jelen
editor
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Berlín 2023

Společně s mojí německou skupinou jsme se 1. května 2023 vydali na pě-
tidenní výlet do Německa. Přesněji tedy do hlavního města Berlína. Cílem 
naší cesty bylo využití německého jazyka v praxi, a také nasání opravdové 
německé atmosféry. 
Naše cesta začala už v 8 hodin na autobusovém nádraží na Florenci. K na-
šemu překvapení nikdo nepřišel pozdě. A tak jsme už o půl hodiny později 
spokojeně, s plnýma batohama řízků, vyráželi z Prahy.  
Po třech hodinách jsme se konečně ocitli v Berlíně. Ještě s taškami, po cestě 
k hotelu, jsme se zastavili v místní kavárně. Tady už začaly první, někdy poně-
kud marné, pokusy o objednání si u paní servírky německy. Nicméně i to se 
nějak zvládlo.
Během našeho jazykové pobytu v Berlíně, jsme navštívili spoustu míst. Jak už 
ty úplně nejznámější – Berlínskou zeď, Braniborskou bránu, Památník obětem 
Holocaustu i Muzejní ostrov. Tak i ty méně známé jako například oblíbenou 
restauraci našeho pana učitele Martina Kukučíka, Zoologickou zahradu a 
vyhlídku na Berlínskou zeď. 
Denně jsme většinou nachodili okolo 20 km a během jednotlivých cest jsme 
plnili zadané úkoly. Jako například rozdat třem kolemjdoucím různé kom-
plimenty. Také jsme měli zadaný celotýdenní úkol. MělI jsme si každý den 
zapsat nejméně tři německé věty o daném dnu.
Celkově jsme si výlet do Berlína velmi užili. Některé z nás dokonce velmi na-
motivoval do zlepšování se v německém jazyce.

autorka: Hana Krolupperová (2.G)

účastníci výpravy do Berlína, foto: Hana Krolupperová
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Španělsko 

První květnový týden jsme se španělskou polovinou naší třídy vyrazili na výlet 
do španělské Barcelony. Spolu s námi jela i paní učitelka Garcíová a pan 
učitel Jelen. Jelikož jsme měli k dispozici pouze čtyři dny a museli jsme toho 
hodně stihnout, rovnou z letiště jsme vyrazili poznávat tamější kulturu. Hned 
první den jsme tedy viděli Katalánské náměstí plné holubů, oblíbenou loka-
litu kapesních zlodějů a turistů La ramblu, trh La boquería a nakonec jsme 
zakotvili v přístavu s výhledem na pevnost Montjuïc. Měli jsme také to štěstí 
ochutnat místní fastfoodový řetězec McDonald, jež se ve Španělsku těší ne-
valné pověsti. Bohužel jsem byl nucen téměř celý obsah menu odevzdat od-
padkovému koši, jelikož jídlo nekompromisně dostálo své pověsti. Další den 
jsme měli v plánu navštívit světoznámý park Güell, což se nám po vystou-
pání nemilosrdného kopce, na němž je park umístěn, povedlo. Park Güell 
byl velmi zajímavý a nepochybně se řadí na přední příčky „must do“ listu při 
návštěvě Barcelony. Zbytek odpoledne jsme byli rozhodnuti strávit na jedné 
z barcelonských pláží nesoucí jméno „Barceloneta“, kterou jsme považovali 
za jeden z pomyslných „zlatých hřebů“ naší návštěvy. Bohužel tento krok se 
ukázal jako nešťastný a návštěva pláže nebyla nic jiného než velmi  stude-
nou sprchou. Foukal hrozný vítr, bylo pod mrakem a celou zkušenost ještě 
ztrpčovali neúprosní prodavači všeho možného, kteří nám nedali pokoj, do-
kud jsme se nerozhodli odejít. Pokud tedy někdy budete plánovat cestu do 
Barcelony, pláže raději vynechte. Třetí den jsme již brzy ráno vyrazili hlouběji 
do vnitrozemí, kde jsme byli odhodlání navštívit mýtický klášter Montserrat. 
Tento výlet bych si dovolil označit za nejlépe strávený čas během pobytu. 
Památky mne tolik nezajímají, nicméně zdejší bazilika ohromí asi každého 
laika, stejně jako ohromila mě. S kamarády jsme se také rozhodli oddělit od 
zbytku skupiny a vyšplhat na nedalekou skálu Roca de san Salvador, měřící 
1156 metrů nad mořem. Samotná skála má „pouze“ kolem 500 metrů, nic-
méně převýšení bylo opravdu velké a telefon mi na vrcholu ukazoval 150 
vystoupaných pater na pouhých asi 3 kilometrech cesty. Výlet nás stál mno-

autor: Matyáš Pačes (2.G)
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účastníci výpravy do Barcelony, foto: Norma Garcíová, Jakub Jelen

ho času a především sil, a tak jsme se už zmohli pouze na vydatnou večeři 
v podobě tapas, za které jsme ochotně utratili téměř všechny naše zbylé pe-
níze. Poslední den, pátek, jsme měli v plánu navštívit chrám Sagrada familia, 
přičemž prohlídka začínala až odpoledne, tudíž jsme se rozhodli navštívit sta-
dion FC Barcelony – Camp Nou. Cesta k němu byla dlouhá a samotný sta-
dion je hodně přeceněný, u nás ve Vršovicích máme mnohem hezčí. Chrám 
Sagrada familia byl velice krásný, ale byla to ukázková turistická past. Pokud 
se totiž člověk musí prodírat davem turistů a u toho poslouchat průvodce, 
samotnou architekturou se příliš nepokochá. Další den už nás čekalo jen brz-
ké vstávání a let zpět do naší země zaslíbené, takže jsme šli brzy spát. Celý 
výlet jsme si moc užili a myslím, že za celou španělskou polovinu třídy 2.G 
patří našim průvodcům a učitelům v jedné osobě velké díky. 
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Geografické praxe 1.G

V květnu 15. 5. – 19. 5. 2023 se celá třída prvního ročníku Geografického 
gymnázia Praha účastnila praxí. Hlavním tématem praxí byla fyzická geo-
grafie. Vzhledem k tomu, že praxe trvaly dohromady týden, bylo již předem 
určené téma pro každý jednotlivý den. 
Hned v pondělí, tedy 15. 5. 2023, žáci začali hydrologií. Zadáním jejich práce 
bylo měření rychlosti toku řeky Rokytky poblíž školy. Žáci si tak mohli vyzkou-
šet a sami vypozorovat různé změny nebo odchylky v měření a vše propojit 
do výsledných souvislostí. Na konci dne se celá třída odebrala na Albertov, 
kde si poslechli zajímavou přednášku s názvem „Bez vody to nepůjde“.
V úterý následovala praxe s tématem meteorologie. Žáci se ráno sešli opět 
na Albertově, odkud se vydali směrem na Petřín. Po trase měli žáci za úkol 
vždy zastavit na daném stanovišti a změřit rychlost větru, vlhkost a teplotu 
vzduchu, a dokonce i rozlišit, který typ oblak se aktuálně nacházel na ob-
loze. V tomto měření šlo o tzv. teplotní gradient, což je pozorování změny 
teploty s rostoucí nadmořskou výškou.
Ve středu 17. 5. 2023 se žáci vydali vlakem do Srbska, odkud putovali do 
Koněpruských jeskyní. Tématem praxe byla geomorfologie, tedy zkoumání 
samotného zemského povrchu.
Žákům se v Koněpruských jeskyních dostalo velmi zajímavé přednášky, a do-
konce i prohlídky samotných krápníků.
Hlavním úkolem bylo vyplňování pracovních listů nejen podle přednášky, 
ale i podle naučných tabulí, které žáky prováděly celou cestou.
Ve čtvrtek čekala třídu 1.G astronomie.
Žáci se podívali do hvězdárny v Ďáblicích, kde měli možnost prohlídky dale-
kohledů a shlédnutí filmu „Planety, zajatci Slunce“. 
Ve zbytku dne měli žáci za úkol sestavit sluneční hodiny a pomocí nich určit 
čas. Dále bylo třeba učit správný směr k předem zadanému místu pomocí 
buzoly.
Posledním dnem praxí byl pátek 19. 5. 2023. Tématem praxe byla pedologie, 
úkolem dne tak bylo zkoumání půdy v okolí školy. 

autorka: Andrea Jeřábková (1.G)
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Žáci odebírali vzorky půdy na různých místech a poté bylo jejich úkolem vy-
plnit pracovní listy na základě těchto vzorků.
Ke konci dne žáci už pouze dodělávali svá portfolia a připravovali je k ode-
vzdání.
Za možnost získat zajímavé zkušenosti děkujeme především panu učiteli Je-
lenovi.

Opožděné vzpomínky - Evelina Merová

autorka: Hana Krolupperová (2.G)

Knihy v sobě mohou skrývat spousty nevšedních příběhů. Většinou slouží jako 
nástroj k předání informace či pouze k pobavení, zábavě. Důležité jsou ale 
ty knihy, které ve vás po přečtení vyvolají emoce. Donutí vás se zamyslet či 
dokonce přehodnotit některé vaše hodnoty. A zažehnou ve vás touhu do-
zvědět se o daném tématu, příběhu více. 
Příběh Eveliny Merové, Landové popisuje nelehký život židovské rodiny mezi 
lety 1935 až do roku 2000. Její příběh je v knize velmi dobře podán a autor-
ka popisuje jednotlivé příběhy tak osobně a detailně, že se téma učené ve 
školní lavici velmi rychle stane tématem vám mnohem bližším.
Často nám můžou události z historie připadat tak vzdálené, až nám připada-
jí nereálné. Nijak výrazně „neovlivňují“ naše nynější životy, tak proč bychom 
se měli o historická témata zajímat? Důležitou věcí, kterou je potřeba si uvě-
domovat, je, že tyto události se ale opravdu děly a ovlivnily miliony lidí.  
Události holocaustu, který vzal milionům nevinných lidí život, jsou věci, na 
které se nesmí zapomínat. A právě díky pamětníkům jako je Evelina Merová, 
se jejich zážitky mohou šířit mezi mladší generace. A my si je můžeme s res-
pektem připomínat a snažit se z nich poučit. 
,,S kopce do kopce, snad někdy blátem i kamením, loužemi, závějemi vede 
Tvoje cesta. Ať je, jaká je – jdi po ní statečně, rovně, vesele. Hvízdej si do kro-
ku. Nebruč, nenaříkej! Vytrvej.“

Eva Landová na památku a upomínku své kamarádce, 
kterou poznala v táboře Terezín před odjezdem do Osvětimi.

1942
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Projektový den 27. června 2023

Školní rok se pomalu blíží do finále a v posledním červnovém týdnu nás čeká 
spoustu zajímavých akcí. Po pondělním úklidu tříd bude úterý věnováno pro-
jektovému dni, který je pořádán v režii školního parlamentu. V rámci celého 
dne se bude konat množství zajímavých aktivit (viz níže), na které bylo možné 
se zapisovat prostřednictvím systému Bakaláři. Oproti předvánočnímu týdnu 
je zde jedna novinka, program je rozdělen na dvě části, tj. je možné si zapsat 
dvě aktivity (jednu v čase 8:00 do 9:40 a druhou pak od 10:00 do 11:40). 
A co vás tedy čeká: 

	 • šachový turnaj 
	 • zábavná geografie
	 • výtvarné činnosti
	 • pantomina
	 • programování
	 • táborové hry
	 • hudební sezení
	 • soutěž z geodetické praxe
	 • přednáška o zrakovém handicapu
	 • mikroskopování

Věříme, že se vám připravené aktivity budou líbit. 

autor: Jakub Jelen


